4) Ex Actis Episcopalibus Gracoviensibus vol. 102 fol. 241 sequ. depromtum.

Ks. Izydora Chroscinskiego

Kronika z lat 1784 1794.

PROOEMIUM.

1. Plura fuisse in Galicia et Lodomeria Gymnasia post felicem 
illam et memorandam horum regnorum revindicationem compertum 
habeo. In his pro diversitate rei litterariae Praefectorum, diversi quoque 
docendi modi et praelegendorum in scholis ratio varia et inconstans; 
inde vero sententiae in auditoribus dispares, dissimiles opiniones, etiam 
judicia de rebus praepostera orta et nutrita. Quo factum est, ut inter 
ejusdem religionis homines odia, aemulationes contentionesque acerbio- 
res quandoque durarent pertinacius. Iam enim Thomistarum, jam Sco- 
tistarum, jam recentiorum aut Peripateticorum alii sectae adherentes 
fortius, varias etiam discipulorum suorum animis instillarunt opiniones 
et sententias. Quaevis praeterea secta, quo distingueretur a caeteris et 
nosceretur magis, libris, nihil commune cum aliis habentibus, usa, stu- 
dia juventutis non maturavit, verum retardavit saepissime. Iuventus si- 
quidem, parentibus domicilium saepe mutantibus, ab uno ad aliud Gy
mnasium studiorum continuandorum causa veniens, alia atque alia 
invenit omnia: doctrinas, libros docendique modum a priore longe di- 
versissimum.

2. Huic malo Augustissimus Imperator noster, Pater clementissimus 
Josephus II occurrens, arbores ipsas vetustate sua brevi ruittras cum 
radicibus ejecit: quae fructus ferrent suaviores et usui hominum in his 
regnis fixam sedem habentium convenientiores plantavit alias, in iisdem 
fere locis, in quibus priores stetere.
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3. Floruere Humaniora, Philosophica aeque ac Theologica studia 
quondam pluribus annis: Leopoli, Jaroslaviae, Premisliae, Crosnae, Sam- 
boriae et Stanislaopoli, praesidentibus rei literariae Patribus e Societate 
Jesu nominatis. Floruere aliquando etiam Scholae Humaniores pariter 
et Philosophica studia: Zloczoviae, Ressoviae, Varensi, item Leopoli 
convictus Nobilium, curantibus Patribus a Scholis Piis appellatis. Aca- 
demici quoque Zamoscenses, Tarnovienses, Sandecenses et Biecenses 
educando juventutem oleum et operam non perdiderunt olim. Patres 
deinde regulara Sancti Basilii Magni amplexi, non sibi tantum et Deo, 
verum etiam aliis, juventutem bonis artibus imbuendo, vacarunt: Dro- 
hobyczii et Buczacii. Denique Zbarasii Patres Sancti Francisci regulam 
professi, dicti Bernardini, relicto choro, ad docendam juventutem animum 
adjecerunt.

4. His itaque in locis fuere olim litterarum studia, confluente ex 
dissitis oppidis juventute; nunc facies rerum longe alia: nullus est lo
cus celebrior, nullum incolis frequentius oppidum, in quo non scholae 
jam latinae, jam nationales Augustissimi Imperatoris nostri Josephi II 
benevolentia essent apertae. Villae ipsae, si modo illae bene instructae 
sint et incolis abundent, Magistro, qui rusticorum filiólos primis littera
rum elementis instruat, non carent; iidem libri, eademque ubivis loco- 
rum docendi methodus introducta. Ejusdem porro Augustissimi Impe
ratoris nostri dementia factum est, uti Leopoli Universitas remuneratione 
majore convocatis undique liberalium artium et scientiarum Professori- 
bus erigeretur et erecta floreret perpetim, Zamoscii Lyceum , Gymnasia 
vero Leopoli, Stanislaopoli, Premisliae, Tarnoviae, Zamoscii, Ressoviae 
atque Sbarasii erecta perennarent ’).

5. Unumquodque horum singillatim describere, quae studia in
troducta, quis ordo, quae leges praescriptae in singulis, qui litterarum 
Magistri et alia ejus generis mei non est officii. Historiara unius Gy- 
mnasii Tarnoviensis, non quidem illius veteris, quod anno 1698 (?) funda- 
tum multo vero posterius per Adalbertum Kasiewicz, Canonicum Tarno- 
viensem auctum et dotatum sub Academicis quatuor, Rectore videlicet, 
simul majoris auctoritatis gratia Canónico et tribus Professoribus: Rhe- 
thoricae, Poéticae et Grammaticae ad annum 1784 stetit; verum recen- 
tioris, cui me Gubernium Excelsum praefecit, scripturus sum. Exequar 
id breviter, clare et eo, quo potero meliore ordine, uti uniuscujusque 
laus, omni posthabito partium studio, vera et nulli expósita dubio, ap- 
pareat. Et quidem ab anno primo, quo Gymnasium hoc instauratum 
est, incipio.

') Samboriae novum Gymnasium apertum i-ma ybris 1792 a. per Leopold. II. 
(późniejszy dopisek ks. Chrościńskiego).
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I. Annus Scholasticus Post Christum natum 1785.

1. Initia rerum omnium parva semper fuisse constat, paulatim 
crevisse tempore, sumto singulis diebus incremento. Idem quoque Gy- 
mnasio Tarnoviensi accidit; ignaris, quae studia, quive litterarum Ma- 
gistri futuri essent, incolis. Isti asueti prioribus huius loci artium Pro- 
fessoribus Academicis, novos prius noscere, quam filios ignotis erudiendos 
committere volebant. Nova siquidem omnia, sint licet optima, plerumque 
tamen suspecta sunt, rem non ex integro statim cognoscentibus.

2. Apertis itaque tertia Novembris 1784 more veteri Scholis par- 
tim ex causis superius adductis, partim solutione, quae Tarnoviae inso- 
lita videbatur, duodecem florenorum rhenensium in annos singulos deter- 
riti, pauci praelectiones audituri, comparuere; quinquaginta enim et 
novem numerus omnium eorum efficit, qui scholas hoc anno frequen- 
tarunt latinas.